
AREA  WELFARE  

Servizio Politiche d'Integrazione e Nuove Cittadinanze

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

                                                 n. 11 del 08/06/2022

Oggetto: affidamento alla cooperativa sociale Casba, ai sensi dell'art.  36 c. 2, lettera a) del Dlgs
50/16,  delle  attività  di  sorveglianza sociale e mediazione culturale presso il  Centro attrezzato per
nuclei rom “Deledda” di Soccavo

Impegno della  spesa complessiva pari ad €  19.799,99  IVA inclusa al 5%

     CIG : Z7136BA88E



IL DIRIGENTE

Premesso
-  che l'Amministrazione attua da tempo interventi volti all'inserimento degli immigrati fra cui azioni a
sostegno dell'integrazione delle comunità dei Rom;
- che con deliberazione di G.C. nr. 342 del 05/05/2016 è stato approvato il Piano di Azione Locale redatto
in linea con la Strategia Nazionale di inclusione dei rom, sinti e caminanti di cui la riduzione dei disagio
abitativo risulta essere azione fondamentale;
- che con deliberazione di G.C. n. 266 del 30/07/2020  è stato approvato il  Patto Sociale d'Emersione
quale strumento operativo per la gestione sociale dei nuclei familiari rom presenti nei siti d'accoglienza
comunale;
-  che con  deliberazione  di Giunta Comunale n. 172 del 26/05/2022, riguardante l'utilizzo di quote di
avanzo vincolato per interventi sociali, fra cui  capitoli di spesa anche per le attività in parola;
- che nel quartiere di Soccavo è ubicato il Centro di accoglienza “Grazia Deledda” destinato ad ospitare
nuclei familiari rom in gravi condizioni socio-economiche ed a rischio di esclusione.

Preso atto
-  che il  giorno 01/05/2022 un incendio ha colpito l'insediamento di  via  Gianturco e di  conseguenza
numerosi nuclei di Rom ivi dimoranti hanno perso tutti i propri averi ed alloggi;
- che ad esito di tale evento l'Amministrazione, al fine di ridurre il disagio e lo stato di precarietà di
quanti più nuclei possibili, peraltro con numerosi minori al seguito, ha predisposto percorsi di accoglienza
straordinaria ed emergenziale presso il citato Centro DELEDDA; 
-  che  sono  accolte  presso  il  Centro  DELEDDA 25  persone  provenienti  dall'ex  insediamento  di  Via
Gianturco, suddivise in 7 nuclei familiari con 12 minori, in aggiunta ai nuclei già presenti, per un totale
complessivo di 110 persone per le quali si rende necessario realizzare interventi di gestione sociale;

Atteso
- che, al fine di assicurare adeguate forme di convivenza civile garantendo al contempo un equilibrato
rapporto con il territorio, si rende necessario predisporre interventi di sorveglianza sociale e mediazione
culturale nonché percorsi di inclusione per i minori e per tutti i nuclei accolti nel Centro in parola;
- che, per pervenire a quanto sopra rappresentato, si ritiene utile affidare ad un ente del Terzo settore
attività di sorveglianza sociale e mediazione culturale 
- che la Cooperativa sociale Casba ha gestito in passato attività di sorveglianza e mediazione nel citato
Centro;
- che, con nota PG/347353 del 04/05/2022, è stato richiesto un preventivo di spesa alla coop. Casba
-  che, con propria nota, acquisita agli atti d'ufficio con PG/356763 del 06/05/2022, la coop. Casba ha
fatto pervenire il richiesto preventivo ritenuto congruo e confacente agli obiettivi sopra rappresentati;  

Atteso altresì che il presente affidamento si rende necessario sia per la gestione ordinaria del Centro
Deledda, sia per la gestione straordinaria ed emergenziale dei nuclei accolti in conseguenza dell'incendio
del 01/05/2022 nonché al fine di consentire al proponente Servizio di espletare una procedura pubblica
di  selezione  per  la  gestione  sociale  dei  centri  comunali  dedicati  all'accoglienza  di  nuclei  di  Rom in
condizioni di svantaggio socio-economico

Considerato che le prestazione rientrano tra quelle dell’art. 36, c. 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, come
modificato dall'art. 51 c. 1 del DL n. 77/21 e pertanto si può procedere con affidamento diretto nel
rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza richiamati all’art. 30 c. 1, del
D.Lgs 50/2016; 

Stabilito
-  che al fine di regolamentare  i rapporti amministrativi e gestionali con l'affidatario si debbano far valere
le disposizioni dell'Allegato 1, quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
-  che,  nelle  more  della  stipula  contrattuale,  si  possa autorizzare  l'avvio  anticipato  delle  attività, per
l'urgenza e la necessità  di assicurare adeguate forme di convivenza civile garantendo al contempo un
equilibrato rapporto con il territorio



Visto che i controlli amministrativi di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/16 relativi al possesso dei requisiti
di  carattere generale e quelli dei tributi locali sono agli atti d'ufficio con esito regolare;

Precisato :
- che  il  fine che si intende perseguire è quello di  di assicurare adeguate forme di convivenza civile
garantendo al contempo un equilibrato rapporto con il territorio;
-  che l’oggetto è la realizzazione dei servizi di di vigilanza e guardiania sociale  così come descritto 

nell’Allegato 1 ;
- che le clausole essenziali sono quelle indicate nel medesimo Allegato;
- che il relativo contratto sarà stipulato in forma privata dal Servizio proponente ;
- che la modalità di scelta dell'affidatario avviene in virtù dell’articolo 36 c. 2, lett. a) del Dlgs 50/16; 

Dare atto  dell'accertamento preventivo di cui al art. 183 c. 8 del D.Lgs. 267/00 e della sufficiente
capienza del  capitolo di spesa 101369 art. 21;

Visti altresì
- l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/00 secondo cui la stipulazione dei contratti debba essere preceduta da 
apposita determinazione a contrarre indicante il fine che si persegue, l'oggetto del contratto, la sua 
forma, le clausole essenziali e le modalità di scelta del contraente; 
- l’art. 32, c. 2 del D.Lgs. 50/2016 che stabilisce che nella procedura di cui all’articolo 36 c. 2, lett. a), la
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre che contenga in
modo semplificato l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico 
professionali,
- gli artt. 107 e 183 comma 9  del Dlgs 267/2000;

    

DETERMINA

Affidare, ai sensi dell'art. 36 c. 2, lettera a) del Dlgs 50/16 integrato dall'art. 51 c. 1 del DL n. 77/2021,
gli  interventi  di  sorveglianza  sociale  e  mediazione  culturale  presso  il  centro  comunale  DELEDDA di
Soccavo alla cooperativa sociale CASBA CF/P.Iva 07691820638 con sede legale in Piazza Garibaldi 26 –
Napoli;

Stabilire
- che al fine di regolamentare i rapporti amministrativi e gestionali si debbano far valere le disposizioni
dell' Allegato 1,  quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
- che si procederà alla contrattualizzazione delle attività tramite sottoscrizione di scrittura privata;

Autorizzare, ai sensi dell’articolo 32 c.8 del Dlgs 50/16, l'esecuzione anticipata delle prestazioni nelle
more della stipula contrattuale visto che si tratta di  servizi finalizzati a garantire  adeguate forme di
convivenza civile ed un equilibrato rapporto con il territorio;

Prendere atto
- che i controlli amministrativi della cooperativa sociale CASBA di cui all’art. 80 del D. Lgs 50/16, relativi
al possesso dei requisiti di carattere generale e quelli dei tributi locali, sono regolari;
- che la  cooperativa sociale CASBA, con nota acquisita con PG/356763 del 06/05/2022 allegata quale
parte integrante, ha dato la propria disponibilità ;
- dell'urgenza e necessità di   assicurare gli  interventi  di  sorveglianza sociale e mediazione culturale
presso il centro comunale per nuclei rom Deledda di Soccavo;

Precisare
- che il servizio in parola dovrà essere realizzato, a decorrere dall'avvio delle attività, per la durata di n.
13 settimane;
- che per la realizzazione delle attività si impegna la spesa complessiva di € 19.799,99  IVA inclusa al 5%
come  da  preventivo  della  coop.  sociale  Casba  ritenuto  congruo  e  confacente  agli  obiettivi  sopra
rappresentati ed allegato quale parte integrante e sostanziale;

Impegnare, per l'implementazione dei servizi, la spesa complessiva di  € 19.799,99  IVA inclusa al 5%
sul capitolo di spesa 101369 art. 60  codice bilancio 12.07-1.03.02.15.999 –  Bilancio 2022  che presenta
la dovuta capienza 



Il Dirigente attesta che:
-l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto, anche ai fini dell’esclusione di eventuali ipotesi di conflitto
ex art.6 bis L.241/90, introdotto con L.190/12 (art.1 c.41), e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento
adottato dall’Ente con Deliberazione di G.C. n.254 del 24/04/2014 e modificato con Deliberazione di G.C. n.217 del
29/04/2017, è stata espletata dalla dirigenza che lo sottoscrive;
- l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità amministrativa e contabile ai sensi
dell’art.147 bis del Dlgs 267/00 e degli art.13 c.1 lett.b) e 17 c.2 lett.a) del Regolamento dei Controlli Interni
dell’Ente, approvato con Deliberazione di C.C. n.4 del 28/02/2013.

-il presente provvedimento non contiene dati personali

Il presente atto è composto da n 4. pagine e porta in allegato:

 All. 1  di n. 08 pagine;

 All.2 comunicazione  della Cooperativa Casba di n. 02 pagine. 
                                                                                               
                                                                                   
                                                                                       Il Dirigente

                                                                   d.ssa Mariarosaria Cesarino

La firma digitale è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005, conservato in originale
negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del CAD.     


		2022-06-08T14:39:35+0000
	MARIAROSARIA CESARINO




